Der femmer ordinanz und eid.

Die femmer söllent schweren, irer statt oder lands nuß und ere ze furdren und schaden ze wenden, irem femli, so inen besolhen ist, ze warten und nit davon ze kommen, ouch das in striten, stürmen und gefechten offenbar und ufrecht ze halten, und sich davon nit lassen trängen bis in den tod, ouch die gemein ordinanz war und stet ze halten, alles trülich und ungesarlich.

Et. A. Zürich: Absh. Bb. 8, f. 10, 11. — Et. A. Bern: Allg. eidg. Absh. U. p. 262 ff.

Abgedruckt in Val. Anshelm's Berner-Chronik, Bd. VI, p. 41—45, auch in Zellweger's Urkunden zur Geschichte des appenzell. Volkes, Bd. III, 1, p. 134—137 (in der Folge nur als „Zellweger's Urff.“ zc. citirt).

Dem Lucerner Abschied liegt abschriftlich bei: Missive des Cardinals von Sitten an Johann Franciscus Stampa in Mailand, d. d. Worms, 22. Februar 1521: Baldiger Feldzug des Kaisers nach Mailand in Aussicht; darum alle Gegner der Franzosen vor einer Befreundung mit denselben zu warnen und auf die kommende Befreiung zu vertrösten. Ueber die Schweiz folgende Stellen: „Et advertite super omnia Schwitenses et Uranienses, ut caveant omnino inire concordiam cum Gallo. Nos autem facimus debitum officium versus Basilienses et Schaffusienses . . . Quoad oratorem qui est in Luceria, faciat hic practicam cum Schwitensibus et aliis arbitrio suo incontinenti sua practica . . . (?) arbitrato nostro iucundum nobis est, quod ille grandem pecuniam impendat frustra et circa practicas vobis iniunctas tractari praesertim in Turrego apud legatum apostolicum et Anshelmum, nobis gratissimum fuit a vobis intellexisse . . . De Bartholomeo Meyo, licet forte fortuna repositus fuerit in pristinum locum consularis bernensis seu senatorium, speramus tamen adhuc sibi subtrahi facere non solum dignitatem huiusmodi, sed etiam aliud maioris iacturae, dicat de nobis hic quicquid velit, certo scimus ipsum esse inimicum. Et ita eum hostem tenemus in nos et reputamus et ut amicum non volumus“ . . .

Diesem Stücke reihen wir zur Ergänzung noch folgendes an:

1521, 22. Februar, Worms. Matthäus Cardinalis sedunensis an Joh. Franciscus Stampa („Mediolani vel ubicunque sit. Cito.“) . . . „Del Laudense cosa non ne poresti fare piu grata, como et in li Elvetij et in Franza dire al pegio posseti di lui, et piu ne piace che essendo andato voi di continuo a casa sua, gli habiati stopati gli ocejij con polvere: ma piu ne saria stato gratissimo se ducendolo in casa vestra a mangiare, ne havesti liberati etc. Sapete quanto esso assai vale et po, et quanto e nostro inimico“ . . .